

# Freguesia de Milheirós de Poiares Edital 2023/9

# 2ª Concessão de sepulturas no "Cemitério Novo" de Milheirós de Poiares

A Junta de Freguesia de Milheirós de Poiares vai proceder à concessão de 9 sepulturas perpétuas, identificadas pelos (n.ºs 1, 2, 3, 4, 10, 11,12,13,14), no cemitério novo da freguesia, que terão de obedecer ao seguinte Regulamento aprovado por unanimidade em Assembleia de Freguesia.

### Regulamento

- 1. A base de licitação de cada sepultura perpétua será de 3.250,00€ (três mil duzentos e cinquenta euros);
- 2. A atribuição está limitada a 1 (uma) sepultura perpétua por agregado familiar;
- 3. O concorrente não poderá ser já concessionário de jazigo num dos cemitérios da freguesia;
- 4. Recenseados na freguesia há mais de 6 meses à data da afixação do Edital;
- 5. Emigrantes naturais ou com habitação na freguesia;
- 6. Acabamento em pedra;
- 7. O projeto da campa terá de ter aprovação prévia da Junta de Freguesia;
- 8. O prazo para execução da campa é de um ano;
- 9. Indicar o n.º do jazigo pretendido, conforme indicado na planta anexa;
- 10. A Junta de Freguesia nomeará uma comissão para abertura e análise das propostas, incluindo um membro de cada partido com assento na Assembleia de Freguesia;
- 11. Nas demais condições, aplicar-se-á o Regulamento Municipal dos Cemitérios, aprovado em devido tempo;

# **Tramitação**

- a) As propostas serão apresentadas, na sede da Junta de Freguesia, em carta fechada, a partir do dia 27/07/2023 e até às 18:00h do dia 28/08/2023;
- b) A análise das propostas pela comissão nomeada será efetuada até ao dia 12/09/2023;
- c) A ordem decrescente dos contemplados (de 1 a 9) será efetuada de acordo com valores das propostas apresentadas, sendo o n.º 1 a de maior oferta e o n.º 9 a de menor oferta. Em caso de igualdade no valor das propostas, serão apuradas as que primeiro foram rececionadas pela Junta de Freguesia;
- d) Os resultados serão afixados a partir de 13/09/2023;
- e) Os contemplados dispõem de 15 dias, a partir da afixação dos resultados, para procederem ao pagamento e levantamento do respetivo alvará.

#### Planta dos respetivos jazigos anexa

Milheirós de Poiares, 26 de julho de 2023

(Manuel Amonio Martins de Welo)

Freguesia de Milheirós de Polares • Tel 256 841 354 • Praça S. Miguel 129 • 3700-738 Milheirós de Polares • Email: geral@jf-mpolares.pt

